Qua autem ratione ad visionem incommutabilis et æterni lumen pervenire debeat evangelista consequenter exposuit, dicens: *Unigenitus Filius qui est*

A in sinu Patris ipse narravit (Joan. xiv). Cui simile est quod ipse Dominus ait: *Nemo venit ad Patrem nisi per me (Matth. xi).* Et alibi: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui toluerit Filius revelare.* Ipsius quippe dicitur ad Patrem venire, ipsius magisterio Patrem et Filium, nec non et Spiritum sanctum, unum Denique ac Dominum nosse debemus; quia nimirum ipse homo factus pro nobis, in hominis habitu loquens, nobis quid de sanctæ Trinitatis unitate recte sentiendum, qualiter ad ejus contemplationem fideliibus properandum, quibus actibus ad hanc sit perveniendum, clara luce revelavit. Ipse sacramentis suæ incarnationis nos induens, sui nos Spiritus charismatibus sanctificans, ut ad hanc venire valeamus B adjuvat. Ipse peracto in hominis forma judicio novissimo, ad visionem nos divinae majestatis sublimiter introduceat, atque arcana nobis regni cœlestis mirabiliter enarrabit.

Sane quod ait: *Qui est in sinu Patris, in secreto Patris significat.* Neque enim sinus Patris pueriliter est cogitandus in similitudinem nostri sinus quem habemus in vestibus; aut putandus est Deus, qui humanorum forma membrorum compaginatus non est, sic sedere quemadmodum nos; sed quia sinus noster intus est, more nostro loquens Scriptura, in sinu Patris esse dicit quem in secreto Patris, quo humanus intuitus pertingere non valet, semper manente vult intelligi. Non tunc autem solum enarrabit unigenitus Filius Deum, id est sanctæ et individuæ Trinitatis, quæ est unus Deus, gloriam manifestabit hominibus, cum post universale judicium omnes patijer cœlos ad visionem claritatis ejus introduceret. Sed et quodidie narrat, cum singulis qui-Eisque fidelibus perfectorum mox a carnis corruptione solutione incepit quod promisit: *Qui diligit me, diligetur a Paup. meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv).* Me ipsum, inquit, manifestabo dilectoribus meis, ut quem in sua cognovere moriale, in mea jam natura Patri et Spiritui sancto videre possint æquale. Verum hoc de apostolis, martyribus, confessoribus certiusque arctioris ac perfectioris vitæ viris fieri credendum est; quorum unus certaminum suorum conscientius non dubitavit de seipso testari, *Cupio dissolvi et cum Christo esse (Phil. 1).* Cæterum sunt plures in Ecclesia justi qui post carnis solutionem continuo beata paradisi requie suscipiuntur, expectantes in magno gaudio, in magnis gaudentiis choris, quando recepto corpore veniant et appareant ante faciem Dei. At vero nonnulli propter bona quidem opera ad electorum sortem præordinati, sed propter mala alii, quibus polluti de corpore exierunt, post mortem severe castigandi excipiuntur flammis ignis purgatorii, et vel usque ad diem judicii longa hujus examinatione a vitiorum sorde mundantur; vel certe prius amicorum fidelium precibus, eleemosynis, jejuniis, fastibus, hostiis salutaris oblationibus absoluti poenis, et ipsis ad beatorum pervenient requiem: quibus tamen

omnibus unigenitus Filius qui est in sinu Patris. A Deum juxta modum suæ capacitatis cuique narrabit, cum tempore resurrectionis benedictionem dederit, cui legem dedit, ut ambulautes de virtute fidei et speci in virtutem contemplationis videant Deum deorum in Sion, id est, incommutabilis specula veritatis, cuius beneficiis et muneribus æternis laus et gratiarum actio in oinna sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

MATTH. I. In illo tempore cum esset desparsa mater Iesu Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.

Nativitatem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, qua æternus ante sæcula Dei Filius hominis ex tempore filius apparuit, Matthæus evangelista brevi quidem sermone, sed plena veritate, describit, qui cum patrum generationes ab Abraham usque ad Joseph virum Mariæ perduxisset, omnesque communianæ creationis ordine genitos simul et generantes ostendisset, mox de ipso locuturus, quantum ejus generatio a cæteris distaret aperuit; quia videlicet cæteri per conjunctionem maris et feminæ solitam, ipse autem per virginem, ut pote Dei Filius nascetur in mundum. Et quidem decebat omnimodis, ut cum Deus homo propter homines fieri vellet, non alia quam virginem matre naceretur; cum virginem generare contingeret, non aliud quam qui Deus esset Filium procrearet.

Cum esset, inquit, desparsa mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Quo hæc ordine, vel quod de cœli te sit celebrata conceptio, Lucas evançelista sufficienter exponit; quod quia vestitæ saceritali constat esse notiasimum, dicendum paucis de his quæ Matthæus scribit, notandumque ibi plenius in ea verbo quod ait: Antequam convenirent, verbo conveniendi non ipsum concubitum, sed nuppiarum quæ præcedere solent tempus insinuatum, quando ea quæ prius sponsata fuerat, esse conjux incipit. Ergo antequam convenirent dicit, antequam nuppiarum solemnia rite celebrarent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Si quidem memorato ordine postea convererunt, quando Joseph ad præceptum angeli accepit conjugem suam, sed non concubebant, quia sequitur, Et non cognoscebat eam. Inventa est autem in utero novens a nullo alio quam Joseph, qui licentia maritali futuræ uxoris pene omnia noverat, ideoque tumentem ejus uterum mox curioso deprehendit intuiu. Sequitur:

Joseph autem vir ejus cum esset vir justus, et nolle eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Videns Joseph sponsam concepisse suam, quam bene noverat a nullo viro suis attaciam, cum esset justus et juste omnia vellet agere, optimum duxit ut neque hoc aliis proderet, neque ipse eam acciperet uxorem, sed mutato occulte nuppiarum proposito, in conditione eam sponsæ manere patretur ut erat: nam et in Isaia legerat virginem de domo David conceptu-